2024 年 2 月 28 日

保護者のみなさま

株式会社琉球新報社

株式会社おきぎん経済研究所

アンケート調査への回答について（お願い）

初春の候 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

こども家庭庁は、全てのこどもの育ちを応援し、こどもの良質な成育環境を整備するとともに、全ての

子育て家庭に対して、多様な働き方やライフスタイルにかかわらない形での支援を強化するため、現行

の幼児教育・保育給付に加え、月一定時間までの利用可能枠（費用は無料）の中で、就労要件を問わず時

間単位等で柔軟に利用できる新たな通園給付（「こども誰でも通園制度（仮称）」）を創設することとして

います。

この度、琉球新報社とおきぎん経済研究所では、沖縄の子ども・子育て支援施策の検討の一助となるべ

く、県内の子育て家庭の保育ニーズや生活状況などを明らかとすることを目的に本調査を共同で実施す

る運びとなりました。この調査は、就学前のお子さんを持つ保護者を対象としています。

 つきましては、お忙しいところ大変恐縮ですが、調査の趣旨をご理解の上、質問に対するご回答につい

て、ご協力くださいますようよろしくお願い申し上げます。なお、回答いただきました内容により回答者

個人が特定されたり、他の目的に利用することは一切ございません。

【調査概要】

目的：沖縄の子ども・子育て支援施策の検討の一助となるべく、県内の子育て家庭の保育ニーズや

生活状況などを明らかとすること

テーマ：こども誰でも通園制度（仮称）に関するニーズ調査

調査方法：ウェブアンケート

対象者：沖縄県内在住で就学前のお子さんを持つ保護者

回答方法：QR コード又は URL からのご回答

所要時間：７分～10 分程度

回答期限：令和６年 3 月 28 日までにご回答お願いいたします。

＜基本属性＞

 (1) あなたの性別を教えてください。

(2)現在のご年齢について、教えてください。

(3) 現在、一緒に生活している人数を教えてください（ご自身含む）。

(4) 現在、一緒に生活している子どもの人数を教えてください

(5) お子さん以外の同居人について教えてください。

https://questant.jp/q/QKU8YG2G

〈就業・収入に関すること〉

（6）現在、就業していますか。

（7）雇用形態について、教えてください。

（8）職種について、教えてください。

（9）勤労収入（手取月額）について、教えてください。

（10）勤労収入以外の、その他収入について該当するものを選択ください。

〈お子さんの子育てに関する事〉

(11)お子さんの子育て（教育を含む）を主に行っているのはどなたですか。

お子さんからみた関係でお答えください。

(12)お子さんが通っている施設はありますか。

〈こども誰でも通園制度の認知度〉

(13) こども誰でも通園制度を知っていますか。

〈こども誰でも通園制度の利用有無〉

(14) こども誰でも通園制度を利用したいと思いますか。

(14)‐1 こども誰でも通園制度を利用したい理由について教えてください。

 (14)‐2 こども誰でも通園制度を利用しない理由について教えてください。

〈子育て中の「孤立」について〉

(15) 子育て中に孤立を感じたことはありますか。

(15) -1  子育て中に孤立を感じる理由について教えてください。

(15) -2  子育て中に孤立を感じていない理由について教えてください。

〈こども誰でも通園制度に対する要望について〉

(16)こども誰でも通園制度に対する要望や子育ての環境や支援に関してご意見ございましたら、

ご自由にご記入ください。

(17)最後に「こども誰でも通園制度」や、子育ての課題などについて、取材にご協力いただける場合は、

メールアドレスや電話番号などのご連絡先を教えていただくことは可能でしょうか。琉球新報の

記者から取材でご連絡させていただく場合がございます。

名前：

電話番号：

メールアドレス：

調査にご協力いただきましてありがとうございます。